отношению к предыдущему году после 2000 года. Средний ИПЦ (CPI) по отношению к
предыдущему году рассчитывается в размере 9.29%, как указано в упомянутой таблице.
Для выполнения строительных работ по проекту нужно прояснить, что осуществимость
проекта даже при растущих ценах будет прогрессировать более высокими темпами с
точки зрения обеспечения безопасности.

С вышеупомянутой точки зрения, был проведен тест по 2 рабочим планам –
краткосрочному плану и средне/долгосрочному отчетному плану в 49 случаях по
каждому периоду работ (1) Стоимость: на 20% выше, (2) Стоимость: на 15% выше, (3)
Стоимость: на 10% выше, (4) Стоимость: на 10% ниже, (5) Стоимость: на 15% ниже, (6)
Стоимость: на 20% ниже вдобавок к (7) стоимости в основном случае, оба при условии
(8) Прибыль: на 20% выше, (9) Прибыль: на 15% выше, (10) Прибыль: на 10% выше, (11)
Прибыль: на 10% ниже, (12) Прибыль: на 15% ниже, (13) Прибыль: на 20% ниже
вдобавок к (14) прибыли в основном случае. Результаты показаны в приведенных ниже
таблицах по выполнению работ по краткосрочному плану и средне/долгосрочному
отчетному плану.
Таблица R 9.2.25 Результат анализа чувствительности для ВЭУД обоих краткосрочных и

средне/долгосрочных планов

20% 15% 10% Base -10% -15% -20% 20% 15% 10% Base -10% -15% -20%
20% 18.41% 17.77% 17.12% 15.79% 14.42% 13.72% 13.01% 11.59% 11.06% 10.54% 9.49% 8.44% 7.91% 7.38%
15% 19.07% 18.41% 17.74% 16.37% 14.96% 14.24% 13.51% 12.13% 11.59% 11.04% 9.95% 8.85% 8.30% 7.75%
10% 19.78% 19.10% 18.41% 17.00% 15.55% 14.80% 14.04% 12.73% 12.16% 11.59% 10.44% 9.30% 8.73% 8.15%
Основа 21.38% 20.65% 19.92% 18.41% 16.86% 16.06% 15.25% 14.10% 13.47% 12.84% 11.59% 10.33% 9.70% 9.07%
-10% 23.26% 22.48% 21.70% 20.08% 18.41% 17.55% 16.68% 15.77% 15.08% 14.38% 12.98% 11.59% 10.89% 10.19%
-15% 24.33% 23.53% 22.71% 21.04% 19.30% 18.41% 17.50% 16.76% 16.02% 15.28% 13.80% 12.32% 11.59% 10.85%
-20% 25.51% 24.68% 23.83% 22.09% 20.29% 19.36% 18.41% 17.86% 17.08% 16.30% 14.73% 13.16% 12.37% 11.59%

Затраты
Выгода при Краткосрочном плане Выгода при Среднесрочном/Долгосрочном плане

Глава 9
Экономика и финансы

9-42

А чувствительность ВЭУД работ по краткосрочному плану и средне/долгосрочному
отчетному плану проекта иллюстрируется следующими цифрами.

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

45,000

12% 14% 16% 18% 20% 22% 24% 26% 28% 30%
Учетный процент (%)

Н
ас
то
ящ

ая
 с
то
им

ос
ть

 В
ы
го
ды

 и
 З
ат
ра
т
по

 К
аж
до

му
 у
че
тн
ом
у
пр
оц
ен
ту

 (1
,0

00
 Т
ад
ж

.с
ом

.)

ВЭУД в наихудших случаях: 13,01 %

ВЭУД в основном случае:
18.41 %